ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

 TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO N° 04/2023

11º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 04/2023 CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE
SANTA CATARINA, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE E A
ORGANIZAÇÃO SOCIAL INSTITUTO MARIA
SCHMITT DE DESENVOLVIMENTO DE ENSINO,
ASSISTÊNCIA SOCIAL E SAÚDE DO CIDADÃO -
IMAS

Pelo presente instrumento, de um lado o Estado de Santa Catarina, por intermédio da
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - ÓRGÃO SUPERVISOR, neste ato representado pelo
Secretário de Estado da Saúde, Diogo Demarchi Silva, e de outro lado a ORGANIZAÇÃO
SOCIAL INSTITUTO MARIA SCHMITT DE DESENVOLVIMENTO DE ENSINO, ASSISTÊNCIA
SOCIAL E SAÚDE DO CIDADÃO - IMAS, denominada EXECUTORA, neste ato representada pelo
seu Presidente Walmiro Martins Charão Junior, resolvem, de comum acordo, aditar o
CONTRATO DE GESTÃO Nº 04/2023, com fundamento na Lei Estadual n° 12.929/2004 e no
Decreto Estadual nº 4.272/2006, em conformidade com o Processo SCC 632/2024, mediante as
cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto o repasse de recurso financeiro no valor de R$ 100.000,00
(cento mil reais), em parcela única, à Executora, proveniente da Emenda Parlamentar Impositiva
nº 522/2024 para aquisição de equipamentos, destinados ao Hospital Regional Deputado Affonso
Ghizzo.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Os recursos orçamentários alocados para o cumprimento deste Aditivo correrão com previsão na
Unidade Gestora 480091, Fonte 1.500.100.000, Natureza da Despesa 44.50.42.01 e Subação
14240.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PROCESSO DE COMPRA
A EXECUTORA deverá realizar processo de compra de acordo com o regulamento, com
observância aos princípios da legalidade, da impessoalidade, da publicidade, da moralidade e da
isonomia.

CLÁUSULA QUARTA - DA PRESTAÇÃO DE CONTAS E INFORMAÇÕES
A EXECUTORA deverá prestar contas ao ORGÃO SUPERVISOR por meio do Sistema de
Prestação de Contas Econômico-Financeiro (SIPEF), bem como, prestar esclarecimentos e
informações a respeito da execução do objeto desse aditivo contratual sempre que solicitado pelo
ORGÃO SUPERVISOR.

CLÁUSULA QUINTA - DO PATRIMÔNIO
Os bens adquiridos com os recursos previstos neste aditivo contratual deverão ser incorporados
ao patrimônio do Estado de Santa Catarina.

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

00
63

2/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
06

05
B

F
H

J.

326

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato de Gestão, ora
aditado.

E, por estarem assim, justos e acordados, firmam os partícipes o presente Termo Aditivo, na
presença das testemunhas abaixo.

Florianópolis, (data da assinatura digital).

Diogo Demarchi Silva
Secretário de Estado da Saúde

(assinado digitalmente)

Walmiro Martins Charão Junior
Presidente da Organização Social IMAS

(assinado digitalmente)

Testemunhas:

Kristian de Souza
CPF 005.XXX.XXX-88
(assinado digitalmente)

Tatiana Bez Batti Titericz
CPF 066.XXX.XXX-81
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

00
63

2/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
06

05
B

F
H

J.

327

Assinaturas do documento

Código para verificação: 0605BFHJ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DIOGO DEMARCHI SILVA (CPF: 010.XXX.009-XX) em 29/04/2025 às 17:35:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/08/2023 - 13:06:44 e válido até 02/08/2123 - 13:06:44.

(Assinatura do sistema)

TATIANA BEZ BATTI TITERICZ (CPF: 006.XXX.009-XX) em 30/04/2025 às 18:14:48
Emitido por: "SGP-e", emitido em 06/09/2022 - 13:29:10 e válido até 06/09/2122 - 13:29:10.

(Assinatura do sistema)

KRISTIAN DE SOUZA (CPF: 005.XXX.459-XX) em 30/04/2025 às 18:35:18
Emitido por: "AC SyngularID Multipla", emitido em 09/07/2024 - 08:18:46 e válido até 09/07/2025 - 08:18:46.

(Assinatura ICP-Brasil)

WALMIRO MARTINS CHARAO JUNIOR (CPF: 489.XXX.770-XX) em 30/04/2025 às 18:52:50
Emitido por: "AC Certisign RFB G5", emitido em 11/02/2025 - 15:32:24 e válido até 11/02/2026 - 15:32:24.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAwNjMyXzYzNF8yMDI0XzA2MDVCRkhK ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00000632/2024 e o código 0605BFHJ
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

PÁGINA 41 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22504 05.05.2025 - SEGUNDA-FEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES:
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 154/2025 –
processo sEs 278447/2024, Edital sEa nº 107/2025, vinculado
ao edital sEs 1540/2024, na modalidade de pregão Eletrônico.
ConTraTanTE: secretaria de Estado da saúde / Fundo Estadual
de saúde, CnpJ nº 80.673.411/0001-87.
ConTraTaDa: partner Família Home Care ltda, CnpJ:
35.036.659/0001-82.
ClÁUsUla priMEira – Do oBJETo: Constitui objeto do   presente
Contrato a contratação de serviços de reabilitação (Fonoaudiologia)
para atendimento de demandas judiciais.
ClÁUsUla TErCEira – Do prEÇo: a Contratante pagará à
Contratada, pela execução dos serviços descritos, o valor total
de r$ 108.697,00.
ClÁUsUla QUinTa – Do praZo DE ViGÊnCia: o prazo de
vigência da contratação é de 2 (dois) anos contados da  publicação
no DoE, prorrogável por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e
107 da lei Federal n° 14.133/2021.
Data da assinatura do último signatário: 22 de abril de 2025.
siGnaTÁrios: Eliamaura nascimento das Chagas pela secretaria
de Estado da saúde e ana luisa stefani leonardo Costa pela
empresa partner Família Home Care ltda.
protocolo siGEF GGG: 2025as006041.

Cod. Mat.: 1077307

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES:
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 155/2025 –
processo sEs 278447/2024, Edital sEa nº 107/2025, vinculado
ao edital sEs 1540/2024, na modalidade de pregão Eletrônico.
ConTraTanTE: secretaria de Estado da saúde / Fundo Estadual
de saúde, CnpJ nº 80.673.411/0001-87.
ConTraTaDa: la ViTa assisTÊnCia EspECialiZaDa lTDa,
CnpJ: 50.824.380/0001-57.
ClÁUsUla priMEira – Do oBJETo: Constitui objeto do   presente
Contrato a contratação de serviços de reabilitação (tratamento
nutricional) para atendimento de demandas judiciais.
ClÁUsUla TErCEira – Do prEÇo: a Contratante pagará à
Contratada, pela execução dos serviços descritos, o valor total
de r$ 15.835,20.
ClÁUsUla QUinTa – Do praZo DE ViGÊnCia: o prazo de
vigência da contratação é de 2 (dois) anos contados da  publicação
no DoE, prorrogável por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e
107 da lei Federal n° 14.133/2021.
Data da assinatura do último signatário: 22 de abril de 2025.
siGnaTÁrios: Eliamaura nascimento das Chagas pela secretaria
de Estado da Joanna Callado pela empresa la Vita assistência
Especializada ltda
protocolo siGEF GGG: 2025as006042.

Cod. Mat.: 1077308

EXTRATO DO 11º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GES-
TÃO Nº 04/2023 CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE SANTA
CATARINA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO
DA SAÚDE E A ORGANIZAÇÃO SOCIAL INSTITUTO MARIA
SCHMITT DE DESENVOLVIMENTO DE ENSINO, ASSISTÊNCIA
SOCIAL E SAÚDE DO CIDADÃO - IMAS
pelo presente instrumento, de um lado o Estado de santa Catarina,
por intermédio da sECrETaria DE EsTaDo Da saÚDE - órGÃo
sUpErVisor, neste ato representado pelo secretário de Estado
da saúde, Diogo Demarchi silva, e de outro lado a orGaniZaÇÃo
soCial insTiTUTo Maria sCHMiTT DE DEsEnVolViMEnTo
DE Ensino, assisTÊnCia soCial E saÚDE Do CiDaDÃo -
iMas, denominada EXECUTora, neste ato representada pelo seu
presidente Walmiro Martins Charão Junior, resolvem, de comum
acordo, aditar o ConTraTo DE GEsTÃo nº 04/2023, com fun-
damento na lei Estadual n° 12.929/2004 e no Decreto Estadual
nº 4.272/2006, em conformidade com o processo sCC 632/2024.
OBJETO: o presente Termo aditivo tem por objeto o repasse de
recurso financeiro no valor de r$ 100.000,00 (cento mil reais), em
parcela única, à Executora, proveniente da Emenda parlamentar
impositiva nº 522/2024 para aquisição de equipamentos, destinados
ao Hospital regional Deputado affonso Ghizzo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: os recursos orçamentários alo-
cados para o cumprimento deste aditivo correrão com previsão
na Unidade Gestora 480091, Fonte 1.500.100.000, natureza da
Despesa 44.50.42.01 e subação 14240.
SIGNATÁRIOS: órGÃo sUpErVisor, Diogo Demarchi silva
– secretário de Estado da saúde; pela EXECUTora, Walmiro
Martins Charão Junior - presidente da organização social iMas.
Florianópolis, 02 de maio de 2025.
Diogo Demarchi Silva
secretário de Estado da saúde

Cod. Mat.: 1077147

polÍCia MiliTar – EXTraTo DE ConTraTo – ConTraTanTE:
FUnDo DE MElHoria Da polÍCia MiliTar.origem: registro de
preços - PE Nº 169/PMSC/2024.objeto: sErViÇo DE liMpEZa
DE CaiXa D’ÁGUa. 2025AF00002 - Contratada: JUliana Da
silVa rEiCHErT Epp- CnpJ: 34.061.163/0001-04. item 3: 24
und. –valor unitário r$ 84,50;.Valor Total da AF: R$ 2.028,00.
Crédito orçamentário: 33.90.39.78. Fonte: 2.752.235.324. assi-
natura: 02/05/2025. pela contratado: Juliana da silva reichert
e pela contratante: Cel. pM luciano Beneval de souza – GGG
2025so004397 - sGp-e pMsC 21248/2025.

Cod. Mat.: 1077071

polÍCia MiliTar – EXTraTo DE ConTraTo – ConTraTanTE:
FUnDo DE MElHoria Da polÍCia - origem: registro de preços
- PE Nº 266/PMSC/2024- objeto: aQUisiÇÃo DE MaTErial DE
ConsTrUÇÃo. 2025AF0024 - Contratada: HBJ CoMErCio DE
MaTEriais DE ConsTrUÇÃo lTDa - CnpJ: 09.548.709/0001-
09 – item 24 - Quant. 20 un. preço unitário r$ 22,94; item 220 -
Quant. 6 un. preço unitário r$ 8,53; item 221 - Quant. 5 un. preço
unitário r$ 9,60; item 228- Quant. 170 un. preço unitário r$ 33,60;
Valor Total da AF:R$ 6.269,98; Crédito orçamentário: 33.90.30.24,
33.90.30.42; Fonte: 1.702.235.356. assinatura: 02/05/2025. pelo
contratado: odilio  rechia  Guarezi e pelo contratante: Cel. pM
luciano Beneval de souza– CiG 2025so04419 – sGpe pMsC
18990/2025.

Cod. Mat.: 1077187

POLÍCIA CIVIL
RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE
FORNECIMENTO
CONTRATO Nº 131/SECOA/PCSC/2025. Origem: pregão Eletrô-
nico nº 344/sEa/2024. Fica retificada a publicação do extrato
de Contrato publicada no DOE 22503 de 02/05/2025, p. 38.
Onde de lê: Constitui objeto do presente Contrato a aquisição
de veículo tipo automóvel na categoria pick-up descaracterizado,
para atender as necessidades da polícia Civil de santa Catarina.
Valor Total r$ 276.450,00.
Leia-se: Constitui objeto do presente Contrato a aquisição de
veículo tipo automóvel na categoria pick-up caracterizado, para
atender as necessidades da polícia Civil de santa Catarina. Valor
Total r$ 276.450,00. processo sGp-e: sCC 2351/2024. aprovação
GGG 2025as005176. Processo SGP-e: pCsC 00002351/2024.

Cod. Mat.: 1077258

POLÍCIA CIVIL
RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE
FORNECIMENTO
CONTRATO Nº 142/SECOA/PCSC/2025. Origem: pregão Eletrô-
nico nº 344/sEa/2024. Fica retificada a publicação do extrato
de Contrato publicada no DOE 22503 de 02/05/2025, p. 39.
Onde de lê: Constitui objeto do presente Contrato a aquisição
de veículo tipo automóvel na categoria pick-up descaracterizado,
para atender as necessidades da polícia Civil de santa Catarina.
Valor Total r$ 276.450,00.
Leia-se: Constitui objeto do presente Contrato a aquisição de
veículo tipo automóvel na categoria pick-up caracterizado, para
atender as necessidades da polícia Civil de santa Catarina. Valor
Total r$ 276.450,00. processo sGp-e: sCC 5089/2023. aprovação
GGG 2025as005181. Processo SGP-e: pCsC 00005089/2023.

Cod. Mat.: 1077259

POLÍCIA CIVIL
RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE
FORNECIMENTO
CONTRATO Nº 135/SECOA/PCSC/2025. Origem: pregão Eletrô-
nico nº 344/sEa/2024. Fica retificada a publicação do extrato
de Contrato publicada no DOE 22503 de 02/05/2025, p. 39.
Onde de lê: Constitui objeto do presente Contrato a aquisição
de veículo tipo automóvel na categoria pick-up descaracterizado,
para atender as necessidades da polícia Civil de santa Catarina.
Valor Total r$ 276.450,00.
Leia-se: Constitui objeto do presente Contrato a aquisição de
veículo tipo automóvel na categoria pick-up caracterizado, para
atender as necessidades da polícia Civil de santa Catarina. Valor
Total r$ 276.450,00. processo sGp-e: sCC 2349/2023. aprovação
GGG 2025as005177. Processo SGP-e: pCsC 00002349/2024.

Cod. Mat.: 1077260

POLICIA CIVIL - EXTRATO DE CONTRATO
Autorização de Serviço nº: 94/sECoM/2025. Origem: Dispensa
de licitação nº 53/sECoM/2025.
Contratante: policia Civil do Estado de santa Catarina/Fundo de
Melhoria da polícia Civil (UG 16084) Contratada: METronor-
TE CoMErCial DE VEÍCUlos lTDa. Objeto: Contratação de
concessionária autorizada para realização de revisão preventiva,
em razão da garantia de fábrica, placa: rYD1B69, rYF1J29 e
rYD7B36, para atender às necessidades da Delegacia de polícia
de Diretoria Estadual de investigações Criminais–DEiC, 10º Dele-
gacia de polícia da Capital e a 2º Delegacia de polícia da Capital.
Fonte Recurso: 1.753.111.033. Subação: 13148. Natureza Des-
pesa: 33.90.39-19. Valor Total: r$ 2.650,62. Data Assinatura:
25/04/2025. Processo: pCsC 20801/2025.

Cod. Mat.: 1076957

POLICIA CIVIL - EXTRATO DE CONTRATO
Autorização de Serviço nº: 97/sECoM/2025. Origem: Dispensa
de licitação nº 53/sECoM/2025.
Contratante: policia Civil do Estado de santa Catarina/Fundo de
Melhoria da polícia Civil (UG 16084) Contratada: METronorTE
CoMErCial DE VEÍCUlos lTDa. Objeto: Contratação de con-
cessionária autorizada para realização de revisão preventiva, em
razão da garantia de fábrica, placa: rCY1D71 e rCr2E70, para
atender às necessidades da 3º Delegacia de polícia da Comarca
de são José e da Coordenadoria de operações policiais com
Cães–CopC. Fonte Recurso: 1.753.111.033. Subação: 13148.
Natureza Despesa: 33.90.39-19. Valor Total: r$ 1.807,03. Data
Assinatura: 25/04/2025. Processo: pCsC 20801/2025.

Cod. Mat.: 1076960

POLICIA CIVIL - EXTRATO DE CONTRATO
Autorização de Serviço nº: 87/sECoM/2025. Origem: Dispensa
de licitação nº 52/sECoM/2025.
Contratante: policia Civil do Estado de santa Catarina/Fundo de
Melhoria da polícia Civil (UG 16084) Contratada: lr CoMÉrCio
DE VEÍCUlos lTDa. Objeto: Contratação de concessionária
autorizada para realização de revisão preventiva, em razão da
garantia de fábrica, placa: rXM0l13, para atender às necessidades
da Delegacia regional de polícia de palhoça. Fonte Recurso:
1.753.111.033. Subação: 13148. Natureza Despesa: 33.90.39-19.
Valor Total: r$ 770,73. Data Assinatura: 28/04/2025. Processo:
pCsC 24015/2025.

Cod. Mat.: 1076966

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
EXTRATO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento nº 0057/2025/CBMSC. Processo:
pregão Eletrônico nº 0666/2024/sEa. Contratante: Corpo DE
BoMBEiros MiliTar DE sanTa CaTarina. Contratada: Msa Do
Brasil EQUipaMEnTos E insTrUMEnTos DE sEGUranÇa
lTDa. Objeto: aquisição de Equipamentos de proteção respira-
tória (Epr). Valor: r$ 14.480,00. Dotação: 15100 / 44.90.52.24
/ 1.500.100.000. Vigência: 17/04/2025 a 13/09/2025. Data: Flo-
rianópolis, 17/04/2025. Assinaturas: José ananias Carneiro, pelo
contratante, e Maurício santos alvares, pela contratada.
Aprovação GGG: 2025AS005017.

Cod. Mat.: 1074175

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
EXTRATO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento nº 0058/2025/CBMSC. Processo:
pregão Eletrônico nº 0634/2024/sEa. Contratante: Corpo DE
BoMBEiros MiliTar DE sanTa CaTarina. Contratada: arp
rEsGaTE CoMErCio DE EQUipaMEnTos DE sEGUranÇa
lTDa. Objeto: aquisição de Equipamentos de proteção individual
(Epi) para Busca e resgate em inundações e Enxurradas (BriE)
- roupa de neoprene 3,2 mm e Colete salva-Vidas (com apito e
faca de resgate), para a oBM de palhoça. Valor: r$ 99.182,40.
Dotação: 15100 / 33.90.30.28 / 1.501.261.000. Vigência: 22/04/2025
a 20/07/2025. Data: Florianópolis, 22/04/2025. Assinaturas: José
ananias Carneiro, pelo contratante, e ana luiza Gonçalves, pela
contratada. Aprovação GGG: 2025AS005072.

Cod. Mat.: 1074439

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
EXTRATO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento nº 0059/2025/CBMSC. Processo:
pregão Eletrônico nº 0634/2024/sEa. Contratante: Corpo DE
BoMBEiros MiliTar DE sanTa CaTarina. Contratada: arp
rEsGaTE CoMErCio DE EQUipaMEnTos DE sEGUranÇa
lTDa. Objeto: aquisição de Equipamentos de proteção individual
(Epi) para Busca e resgate em inundações e Enxurradas (BriE)
- Kit Cabo de resgate, roupa de neoprene 3,2mm, lanterna de
cabeça à prova d`água, Calçado de neoprene e Colete salva-Vidas
(com apito e faca de resgate), para a oBM de piçarras.. Valor:
r$ 55.484,00. Dotação: 15100 / 33.90.30.28 / 1.501.261.000. Vi-
gência: 22/04/2025 a 20/07/2025. Data: Florianópolis, 22/04/2025.
Assinaturas: José ananias Carneiro, pelo contratante, e ana luiza
Gonçalves, pela contratada. Aprovação GGG: 2025AS005073.

Cod. Mat.: 1074440

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
EXTRATO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento nº 0060/2025/CBMSC. Processo:
pregão Eletrônico nº 0621/2024/sEa. Contratante: Corpo DE
BoMBEiros MiliTar DE sanTa CaTarina. Contratada: rBM
DisTriBUiDora E CoMÉrCio lTDa. Objeto: aquisição de
Bolsas EsTanQUEs DE 90l para a oBM de são José. Valor:
r$ 6.683,88. Dotação: 15100 / 33.90.30.28 / 1.501.261.000. Vi-
gência: 16/04/2025 a 13/08/2025. Data: Florianópolis, 16/04/2025.
Assinaturas: José ananias Carneiro, pelo contratante, e rodrigo
Machado Barreto, pela contratada. Aprovação GGG: 2025AS005074.

Cod. Mat.: 1074442

329

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E FIS
Highlight